12 Qu. Phys. (note 2), IV, 1, p. 613.

ou telle raison (celle-ci étant un mode actif de concevoir). Mais sous quel mode ? C'est ici que les choses se compliquent :

Locus est superficies corporis continentis, id est corpus ambiens et continens locatum dicitur locus corporis locati, non quia commensuretur locato et tangat locatum secundum profunditatem, sed quia commensuratur locato et tangit ipsum secundum latitudinem et longitudinem partium immediatarum locato [...]¹³

Le corps contenant est considéré selon deux dimensions, largeur et profondeur pour autant qu'elles sont communes aux deux corps qui se touchent. Et puisque Albert de Saxe n'accepte pas l'être des indivisibles,¹⁴ le terme < contact > ne désigne rien d'autre que les corps eux-mêmes disposés d'une certaine manière. Cela requiert encore des précisions sémantiques sur le terme < immédiat > (les deux corps sont immédiats l'un à l'autre), grâce à la distinction entre sens catégorématique et sens syncatégorématique.

Ces précisions sémantiques conduisent à une reformulation de la définition du lieu :

Unde sciendum quod in veritate locus est corpus, propter hoc quod locus est superficies et quod corpus et superficies sunt una res ; sed tamen quia corpus ambiens non dicitur esse locus secundum rationem corporis, sed bene secundum rationem superficiei, inde est quod nos dicimus locum esse superficiem et non dicimus locum esse corpus.¹⁵

De cette question ressortent quelques caractères de la démarche d'Albert de Saxe. Premièrement, dans sa première caractérisation du lieu comme surface, Albert reste dans le cadre de l'aristotélisme et il écarte l'idée d'un espace abstrait c'est-à-dire considéré indépendamment des corps qui le remplissent et doté des propriétés identiques en chaque point. Sa seule originalité (qui est plutôt une caractéristique d'époque qu'une singularité) est d'une part la réinterprétation de cette définition dans le cadre d'une ontologie parcimonieuse qui évite toute réification des signifiés de termes quantitatifs tels que < ligne > ou < surface > ; d'autre part l'usage d'instruments logiques pour analyser les termes contenus dans la définition des concepts physiques : signification et connotation, sens catégorématique et sens syncatégorématique, exposition des propositions.

13 Qu. Phys. (note 2), IV, 1, p. 613.

14 Qu. Phys. (note 2), VI, qu. 1 et 2, pp. 865-885.

15 Qu. Phys. (note 2), IV, qu. 1, pp. 613-614.

La question 4, qui se penche explicitement sur la validité de la définition attribuée à Aristote, vient conforter cette approche : se demandant « est-ce que la définition du lieu dans laquelle il est dit < le lieu est la limite du corps contenant immobile > est valide ? », ¹⁶ Albert soulève un certain nombre de difficultés conduisant à considérer la définition initiale comme incomplète, mais il propose une nouvelle formulation qui reste dans le même cadre : *locus est superficies corporis continentis divisim immobilis immediata locato*.¹⁷